
diário oficial Nº 34.980   105Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1906/2022-DAF/CGP, Belém, em 18 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.816, de 13/04/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Rildo Augus-
to Valois Laurentino, Procurador Autárquico, matrícula 54195283/2, lota-
do na Procuradoria Jurídica, por 80 (oitenta) dias, no período de 05/04 a 
23/06/2022, conforme Laudo Médico nº 88.816, de 13/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1903/2022-DAF/CGP, Belém, em 18 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 89.598, de 05/05/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde ao servidor DOMINGOS 
DA PAIXÃO PEREIRA JUNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, 
lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, por 120 (cento e vinte) dias, no 
período de 28/01 a 27/05/2022, conforme Laudo Médico nº 89.598, de 
05/05/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1867/2022-DAF/CGP, Belém, 16 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2015/427455, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Benedita Costa Reis, Assistente de Administração, 
matrícula 3261697/1, lotada na Chefia de Gabinete, sessenta (60) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/06 a 05/08/2022, referentes aos tri-
ênios 1990/1993 (30 dias) e 1993/1996 (30 dias), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 07/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1771/2022-DAF/CGP, Belém, 10 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1535/2022-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS do servidor Jefferson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57197136/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê 04.05.2019/2020 leia-se 
04.05.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1844/2022-DAF/CGP, Belém, 13 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 227/2022-CN-
CIR, datado de 13/05/2022, protocolado sob o nº 2022/590350,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845532/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo da CIRE-
TRAN’S, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 09/01 a 23/01/2023, 
referentes ao exercício 01.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1843/2022-DAF/CGP, Belém, 13 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 227/2022-CN-
CIR, datado de 13/05/2022, protocolado sob o nº 2022/590350,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845532/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo da CIRE-
TRAN’S, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 04/07 a 18/07/2022, 
referentes ao exercício 01.02.2021/2022.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1818/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2022, data-
do de 11/05/2022, protocolado sob o nº 2022/577158,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 16/12 a 30/12/2022, referentes ao 
exercício 06.06.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1817/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2022, data-
do de 11/05/2022, protocolado sob o nº 2022/577158,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 13/06 a 27/06/2022, referentes ao 
exercício 06.06.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1816/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1535/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS ao servidor PAULO PRESTES CAMPOS, Auxiliar de Administração, ma-
trícula 3261468/1, lotado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, 
onde se lê 20.06 a 18.07.2022 leia-se 20.06 a 19.07.2022, referentes ao 
exercício 17.06.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1815/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1535/2022-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS da servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588512 /1, lotada na Gerência de Progra-
mas e Projetos Pedagógicos, onde se lê 02.05.2020/29.05.2022 leia-se 
02.05.2020/30.05.2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1814/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
19/04/2022, protocolado sob o nº 2022/493560,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO ANTONIO FILIZZOLA BENTES FILHO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192715 /2, lotado na Ge-
rência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01.08 a 30.08.2022, referentes ao exercício 
10.07.2014/2015.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1813/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
10/05/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO ANTONIO FILIZZOLA BENTES FILHO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192715 /2, lotado na Ge-
rência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01.07 a 30.07.2022, referentes ao exercício 
10.07.2012/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 802952


